Certe, inquiens, si usque ad duarum vigiliarum terminum quod noctis medium indicat, ortus lunae tardaverit, non lux tenebras, sed lucem tenebrae superant; quod certum est in Pascha non esse probabile, ut aliqua pars tenebrarum luci dominetur, quia solemnitas dominicae resurrectionis lux est, et non est communicatio luci cum tenebris. Et si in tertia vigilia luna exanderit, non est dubium lunam XXI vel XXII exortam esse, in qua verum Pascha non est possibile immolari. Nam qui hac lunae aetate Pascha definiunt possibile celebrari, non solum illud auctoritate divinae Scripturae affirmare non possunt, sed et sacrilegii et contumaciae crimen et animarum periculum incurrunt; dum affirmant veram lucem posse immolari cum aliqua dominatione tenebrarum, quae omnibus tenebris dominatur.

Nec non in sancti dogmatis legimus libro: Pascha, id est, solemnitas dominicae resurrectionis ante transgressum vernalis aequinoctii XVI initium non potest celebrari, ut scilicet aequinoctium non antecedit; quod utique Victorius in suo transgressus est Cyclo, et per hoc Galliae jam dudum invexit errorem seu, ut humiliter dicam, confirmavit inolitum. Quippe qua ratione utraque stare possunt, ut scilicet resurrectio Domini ante suam celebretur

hodné učenosti“, jak to o něm pověděl sv. Jeroným, a jehož písemnosti zařadil Eusebius, biskup Cézareje, do svých Církevních dějin – sv. Jeroným se pak ve svém Catalogu pochvalně zmiňuje o jeho díle „O Velikonocích“. To on [Anatolius] vznesl proti omylu představených v Galii tuto hrozivou větou:

Jestliže se zpozdí východ měsíce do konce druhých hlídek, což je přesně o půlnoci, už nepřemáhá světlo temnotu, ale temnota světlo. A to není o Velikonocích přípustné, aby nějaká část temnot převažovala nad světlem, neboť slavnost Páně je světlem Vzkříšení a ne společenstvím světla s tmou. A vysvitne-li měsíc při třetí hlídce, bezpochyby je to již 21. nebo 22. den, a v něm není možné pravou velikonoční oběť slaviti. A kdo povolují v tomto období měsíce Velikonoce slaviti, nejen že to nemohou podložit autoritou božského Písma, ale dopouští se svatokrádežného a vzdorovitého jednání a uvádějí duše do nebezpečí – právě když dotvrzují, že oběť pravého Světla lze slaviti s určitou převahou temnoty, Světla, jež převyšuje jakoukoli temnotu⁹⁹.

A k tomu čteme v knize posvátného učení: „Velikonoce, slavnost Pánova vzkříšení, není možno slaviti před jarní rovnodenností¹⁰⁰ a 14. dnem lunárního měsíce“ – aby totiž rovnodennost nepředcházela. Victorius toto pravidlo ve svém cyklu porušil a vnesl do Galie omyl nebo, abych to řekl mírněji, podpořil jeho rozšíření. Z jakého důvodu mohou být schvalována obě řešení, aby bylo Zmrtvýchvstání Pána slaveno před jeho Umučením – už jenom pře-